Antonin z Florencji podjął jednocześnie inną, zasługującą na uwagę refleksję. Otóż po przywołaniu zasady, w myśl której żaden zwykły błąd co do elementu przypadłościowego nie powoduje nieważności małżeństwa, wprowadza postać błędu z mocą unieważnienia zgody małżeńskiej, którą to postać nazywa błędem warunkowym (*error conditionatus*), w odróżnieniu od błędu absolutnego (*error absolutus*) Stwierdza mianowicie: [...] *si error est absolutus, quia talis error non cadit super aliquo quod sit de essentia matrimonii, ideo non impedit*

²⁰ „Quod si erratur circa subiectum nobilitatis, non tenet, ut cum quis intendit contrahere cum filia regis, et si praesentatur loco eius filia civis. Sed si erratur circa nobilitatem subiecti tenet, ut cum contrahit cum persona sibi nota, quam putat regalem habere dignitatem, et non habet”. Tamże.

²¹ „Si error nobilitatis vel dignitatis redundat in errorem personae, tunc impedit matrimonium. Unde si consensus mulieris feratur in istam personam directe, error nobilitatis ipsius non impedit matrimonium. Si autem directe intendit consentire in filium regis, est error personae, et impedit matrimonium”. S. Thoma Aquinatis, *Commentum in quatuor libros sententiarum*, w: *Opera omnia*, t. 6-7, ed. P. Fiaccadori, Parmae 1852-1873 – New York 1948-1949, lib. 4, dist. 30, q. 1, art. 2, ad 5.

²² Zvolensky, *juw.*, s. 91.

*nec dirimit. Nec iure divino, quia concurrunt essentialia, nec iure humano, quia non invenitur statutum, vel contrahens cum paupere, quam credit divitem et huiusmodi, habeat impedire. Sed si sit error conditionatus idest contrahit conditionem, quae est honesta et possibilis, ea existente staret, non stante non staret, puta contraho tecum si tu es ut ego, vel ita ut dictum est mihi. Vel si dabis mihi tantam dotem*²³.

Przytoczony tekst mówi jednak bardziej o samej przyczynie unieważnienia, niż o intencjach kontrahenta. Gdy chodzi o nupturienta, nie ma raczej wątpliwości, że wymaga on jakiegoś przymiotu na sposób warunku *sine qua non*. Postawienie warunku może być wyraźnie i dokonane *implicite*, w obydwu przypadkach ma miejsce ten sam skutek. Owa figura prawna Antonina może być w pewnej mierze uważana za uprzedzenie tego, co stanowi kan. 126 obowiązującego KPK (błąd dotyczący warunku wymaganego w sposób bezwzględny). Biorąc następnie pod uwagę, że kanon ten stanowi naturalną podstawę dla kan. 1097 § 2 tegoż Kodeksu, można również przyjąć, iż figura prawna *error conditionatus* zastosowana przez autora florenckiego zawiera w sposób konieczny także postać błędu co do przymiotu zamierzonego bezpośrednio i zasadniczo. Poza tym, jego dyskurs uprzedza w jakimś sensie rozwiązanie przyjęte w KPK z 1917 roku, błędowi bowiem co do przymiotu osoby sprowadzającemu się do błędu co do osoby (*error redundans*) zostaje przyznana możliwość zastosowania w sposób pewny w przypadkach dotyczących błędu co do przymiotu indywidualizującego osobę i w przypadkach odnoszących się do szczególnej intencji podmiotu w stosunku o przymiotu zwykłego²⁴.